UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 291 /UBND-KT Đồng Tháp, ngày 04 tháng 5 năm 2020

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống cúm gia cầm

trên địa bàn Tỉnh

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh;

- Thành viên Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch

bệnh trên cây trồng, vật nuôi Tỉnh;

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn; Tài chính; Y tế; Công Thương; Giao

thông vận tải; Thông tin và Truyền thông;

- Công an Tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp;

- Báo Đồng Tháp;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

 Theo Kết quả xét nghiệm tại Thông báo số 1013/TB-TYV7-TH ngày

29/4/2020 của Chi cục Thú y vùng VII cho kết quả dương tính với vi-rút cúm

A/H5N1 của hộ Trương Thị Mơ, địa chỉ: ấp An Thạnh, xã An Nhơn, huyện

Châu Thành. Với kết quả đó đã ghi nhận ổ dịch cúm A/H5N1 xuất hiện trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp và chỉ báo nguy cơ tái bùng phát dịch cúm trên địa bàn Tỉnh

là rất cao. Để chủ động ngăn chặn dịch bệnh lây lan trên diện rộng, Uỷ ban nhân

dân Tỉnh yêu cầu các sở, ngành, Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tiếp

tục thực hiện chỉ đạo tại Công văn số 82/UBND-KT ngày 12/02/2020 của Uỷ

ban nhân dân Tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống cúm gia cầm; đồng

thời, theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung triển khai các biện pháp tổng

hợp phòng, chống dịch cúm gia cầm và ngăn chặn các chủng vi-rút cúm nguy

hiểm khác xâm nhập vào địa bàn Tỉnh, nội dung cụ thể như sau:

1. Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo chính quyền cấp xã, ấp chủ động áp dụng các biện pháp tổng hợp

phòng, chống dịch cúm gia cầm theo quy định. Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp cấp huyện xây dựng và triển khai kế hoạch chủ động phòng, chống dịch;

bố trí lực lượng thống kê, giám sát chặt chẽ tổng đàn gia cầm trên địa bàn. Đồng

thời, tổ chức rà soát về nhân lực, vật tư, kinh phí nhằm ứng phó kịp thời khi có

dịch bệnh xảy ra, không để dịch bệnh lây lan rộng và lây cho người.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn

trên địa bàn triển khai thực hiện công tác tiêu độc khử trùng và tiêm phòng bao

vây ổ dịch. Đồng thời, chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (qua Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản) tổ chức triển khai các

2

hoạt động giám sát chủ động lưu hành vi-rút để cảnh báo và làm cơ sở chỉ đạo

chống dịch, phát hiện kịp thời sự xâm nhiễm của chủng vi-rút cúm A/H5N1 và

các chủng vi-rút cúm khác để xử lý; tổ chức kiểm tra, lấy mẫu xét nghiệm các

chỉ tiêu vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

và cảnh báo cộng đồng.

- Chủ trì, phối hợp Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức

chính trị - xã hội các cấp tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cộng đồng, khu dân

cư, khu vực biên giới về sự nguy hiểm của bệnh cúm gia cầm, các dấu hiệu nhận

biết gia cầm nghi mắc bệnh cúm. Đồng thời, hướng dẫn các biện pháp phòng,

chống dịch cúm gia cầm theo đúng quy định của thú y. Tuyên truyền để nhân

dân giám sát phát hiện, đấu tranh, không tiếp tay cho các hoạt động buôn bán,

vận chuyển, giết mổ gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu vào trong nước tiêu

thụ; tuyên truyền cho người tiêu dùng chỉ mua gia cầm, sản phẩm gia cầm có

nguồn gốc rõ ràng, đã được kiểm soát giết mổ để sử dụng làm thực phẩm; không

ăn tiết canh gia cầm và chỉ sử dụng sản phẩm gia cầm đã qua chế biến, đảm bảo

vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Khẩn trương rà soát, bố trí các điểm mua bán, giết mổ gia cầm sống, sản

phẩm gia cầm đúng theo quy định; tổ chức thực hiện vệ sinh, khử trùng tiêu độc

khu vực bán gia cầm sau mỗi buổi chợ; tuyên truyền vận động người chăn nuôi

chỉ mua gia cầm giống từ các cơ sở có uy tín trong nước, có nguồn gốc rõ ràng,

đã qua kiểm dịch thú y.

- Yêu cầu cơ sở, người chăn nuôi chấp hành đăng ký chăn nuôi và khai báo

dịch bệnh với Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn; tiêm phòng đầy đủ các loại

vắc-xin cho đàn gia cầm theo quy định; nếu không chấp hành việc tiêm phòng

và áp dụng các biện pháp phòng bệnh bắt buộc cho vật nuôi theo quy định sẽ

không được hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước khi có dịch bệnh xảy ra theo quy

định. Thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại theo hướng dẫn của nhân

viên thú y.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ động phối hợp với các ngành liên quan, Uỷ ban nhân dân huyện, thị

xã, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện

đăng ký chăn nuôi, tiêm phòng định kỳ, vệ sinh tiêu độc, khử trùng và các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia cầm.

- Triển khai thực hiện kế hoạch tiêm phòng; phòng, chống dịch bệnh; chủ

trì phối hợp với các ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra về phòng,

chống dịch bệnh cúm gia cầm, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy

định của pháp luật.

- Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản:

+ Cung ứng đầy đủ các loại vật tư, vắc-xin phục vụ cho công tác tiêm

phòng cúm gia cầm; hướng dẫn kỹ thuật tiêm phòng, kỹ thuật sử dụng, bảo quản

vắc-xin và xử lý các tình huống trong quá trình tiêm phòng; kịp thời đề xuất các

giải pháp để chủ động phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm đạt hiệu quả.

3

+ Phân công cán bộ chuyên môn tăng cường giám sát dịch bệnh, phát hiện

dịch bệnh xảy ra. Phối hợp, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch. Huy động tối đa nguồn lực của địa phương để

nhanh chóng xử lý các ổ dịch, triển khai các biện pháp phòng chống dịch theo

quy định, không để dịch lây lan diện rộng.

+ Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp huyện và các đơn vị thuộc

ngành Y tế thông tin và tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cúm gia

cầm, bảo vệ an toàn sức khỏe cho đàn gia cầm và cộng đồng.

+ Chủ trì, phối hợp với sở, ngành liên quan và địa phương tổ chức kiểm

soát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ, tiêu thụ gia cầm, sản phẩm gia

cầm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, gia cầm nhập lậu qua biên giới, kể cả hình

thức cho, tặng gia cầm và sản phẩm gia cầm qua biên giới của các tổ chức, cá

nhân và cư dân khu vực biên giới.

3.  Sở Y tế tăng cường chỉ đạo giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi

nhiễm cúm gia cầm để kịp thời cứu chữa; chủ động phương án cách ly, khoanh

vùng, xử lý triệt để, tránh để dịch bệnh lây lan khi phát hiện có người nghi mắc

bệnh; chủ động dự phòng đủ cơ số trang thiết bị y tế, thuốc và hoá chất cần thiết

phục vụ công tác phòng, chống dịch trên địa bàn. Tổ chức trực phòng chống

dịch 24/24 để kịp thời tiếp nhận thông tin chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ. Phối

hợp cơ quan thú y tổ chức tiêu độc khử trùng ổ dịch cũ và khu dân cư nội thị.

4. Sở Tài chính phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở

Y tế cân đối, bố trí kinh phí dự phòng chống dịch, dự phòng kinh phí mua vắc-

xin, vật tư, hóa chất tiêu độc khử trùng, trang thiết bị phục vụ tiêm phòng bao

vây và chống dịch; hướng dẫn trình tự thủ tục thanh toán, quyết toán kinh phí

theo quy định.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng

Tháp, Báo Đồng Tháp

 - Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, đoàn thể có liên quan tăng cường

công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về sự

nguy hiểm của bệnh cúm gia cầm, các biện pháp phòng, chống, đặc biệt ở vùng

nông thôn, vùng có nguy cơ cao về bệnh cúm gia cầm.

- Tăng cường tuyên truyền để Nhân dân hiểu, nhận thức rõ về nguy hại của

dịch cúm gia cầm đối với phát triển chăn nuôi, sức khỏe cộng đồng; chủ động,

tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống, tiêm phòng vắc-xin, bảo vệ sức

khỏe đàn gia cầm.

 6. Công an Tỉnh chỉ đạo các lực lượng hỗ trợ cơ quan Thú y và các ngành

liên quan tổ chức thực hiện công tác phòng, chống bệnh cúm gia cầm, đảm bảo

kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh; đồng thời, đảm bảo an toàn cho nhân viên

thực hiện nhiệm vụ và an ninh trật tự tại địa phương.

7. Thành viên Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi

Tỉnh theo địa bàn được phân công, tích cực kiểm tra, đôn đốc các địa phương

thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là bệnh cúm gia cầm.

4

8. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức chính

trị - xã hội phối hợp với chính quyền các cấp tuyên truyền, vận động Nhân dân

và hội viên thực hiện tốt công tác tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ

sức khỏe cho đàn gia cầm và sức khỏe cộng đồng.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện, thị

xã, thành phố khẩn trương phối hợp thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nội dung

nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn vị

báo cáo về Uỷ ban nhân dân Tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn)

để tổng hợp, trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- LÐVP/UBND Tỉnh;

- CC CNTY&TS;

- Lưu VT, NC/KT (VA).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hùng

		2020-05-04T15:41:31+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp